UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 1, tháng 8/2021)

       Đắk Nông, ngày      tháng 8  năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần 1- tháng 8  năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã (theo

Công văn số 523/TTCS-TT ngày 29/7/2021 của Cục Thông tin cơ sở)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, Đài Truyền thanh cơ ở các

huyện, thành phố tuyên truyền, vận động, quán triệt cho cán bộ, đảng viên và

người dân về vị trí, vai trò, bản chất, tầm quan trọng của kinh tế tập thể, hợp tác

xã trong điều kiện mới, đặc biệt vai trò của hợp tác xã trong cơ cấu lại ngành

nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

Truyền thông các mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả, liên kết sản xuất,

tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị; mô hình hợp tác xã có các hoạt động ứng

dụng chuydeern đổi số sản xuất thông Minh, ứng dụng thương mại điện tử

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); mô hình hợp tác xã quy mô cấp

tỉnh, cấp vùng miền, cấp quốc gia theo ngành hàng…

Tuyên truyền việc áp dụng các tiến bộ kỹ thuật mới trong sản xuất, thực

hiện sản xuất theo quy trình VietGAP tiết kiệm và sử dụng nguồn nhận lực đầu

vào (đất đai, lao động, vốn…) hợp lý, hiệu quả nhằm giảm chi phí, tăng năng

suất, chất lượng an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường; thực hiện chuyển giao

các tiến bộ khoa học công nghệ mới tiên tiến nhất là công nghê về giốn công

nghệ về sơ chế biến, bảo quản – chế biến nông sản, tạo bước đột phá về năng

suất, chất lượng sản phẩm.

2. Tuyên truyền chính sách và cung cấp đầu mối tổng hợp, báo cáo,

thông tin thực hiện chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg
(theo Công văn số 1634/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 23/7/2021 của Sở Lao

động Thương binh và Xã hội)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

rộng rãi Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg đến các

nhóm đối tượng được thụ hưởng chính sách hoặc thuộc phạm vi quản lý nhà

2

nước của cơ quan, đơn vị và phối hợp thực hiện các nội kiểm tra, giám sát đảm

bảo đúng nguyên tắc, nội dung chính sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số

68/NQ-CP và đạt được mục đích, yêu cầu đề ra tại Kế hoạch số 475/KH-UBND

ngày 19/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông Triển khai thực hiện chính

sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch

COVID-19.

3. Tuyên truyền Đề án phát triển thuỷ sản tỉnh Đắk Nông đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045 (theo Kế hoạch số 492/KH-UBND ngày

23/7/2021 của UBND tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

tới mọi tầng lớp nhân dân về  Kế hoạch thực hiện Chiến lược và Đề án này; phát

động các phong trào thi đua, khuyến khích, nhân rộng các mô hình ứng dụng

công nghệ cao, hiệu quả trong quản lý, tổ chức sản xuất, tiêu thụ sản phẩm trong

phát triển thủy sản. Truyền thông, cung cấp thông tin, tài liệu kỹ thuật về tiến bộ

khoa học kỹ thuật; tính hợp pháp, an toàn trong nuôi trồng, khai thác, chế biến và

tiêu thụ sản phẩm thuỷ sản.

4. Tuyên truyền công tác bố trí ổn định dân cư (theo Công văn số

3779/UBND-KTN ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp của nhà nước liên quan đến

công tác bố trí dân cư nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức các ngành, các cấp

chính quyền và người dân, đặc biệt là bố trí dân cư ra khỏi vùng có nguy cơ cao

về thiên tai, bố trí dân cư biên giới, ổn định dân cư tự do, vùng đặc biệt khó

khăn khu rừng đặc dụng.

* Ngoài ra đề nghị các đơn vị theo chức năng nhiệm vụ tuyên truyền

theo nội dung tuyên truyền trong tâm tháng 8/2021 theo Công văn số 455-

CV/BTGTU ngày 28/7/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- - Cục TTCS (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Sở LĐGTB&XH;

- Sở NN&PTNT;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-08-03T13:40:58+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-08-03T14:29:16+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-08-03T14:29:25+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-08-03T14:30:57+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!